
D.D.G n.                        del                                                /Servizio 8 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO  DELLA FAMIGLIA  DELLE POLITICHE SOCIALI E  DEL LAVORO 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Liquidazione anticipazione per l’ Avvio di un Centro per la Famiglia  - DSS n. 42 capofila Palermo 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P.Reg. 05 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 parte I, del 01 giugno 2022, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 

19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. (disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) ed i relativi decreti legislativi di attuazione n. 33 

del 14 marzo 2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO l’art. 11 della l.r. n. 3/2015 che dispone l’applicazione del predetto decreto 118/2011 e successive 

modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.P.Reg. 13/02/2023, n. 431, di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti, in esecuzione della 

Deliberazione della Giunta regionale n. 82 del 10/02/2023; 

VISTO il D.D.G. 14 giugno 2022, n. 939, di conferimento incarico di Dirigente del Servizio 8 “Politiche della 

famiglia e giovanili” alla dott.ssa Daniela Di Rosa; 

VISTA la Legge n. 1 del 16/01/2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 

4 parte prima del 20/01/2024; 

VISTA la Legge n. 2 del 16/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024/2026”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 parte prima del 20/01/2024; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana, aggiornamento per il 

triennio 2024-2026, approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 47/Gab  del 16/02/2024, ed in 

particolare la Sezione 2.3 Rischi corruttivi e  trasparenza; 

VISTA la L. 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali”; 

VISTA la L.R. 31 luglio 2003, n. 10, recante “Norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia” e suc-

cessive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Deliberazione di Giunta 13 dicembre 2022, n. 582, “Fondo nazionale per le politiche della Famiglia 

anno 2022 - Approvazione scheda progetto” di stanziamento di € 314.000,00 destinati alla realizzazione e/o 

all’ampliamento dei Centri per la Famiglia dislocati in nove Distretti socio sanitari dell’Isola; 

VISTA la Deliberazione di Giunta 29 dicembre 2022, n. 605, “Fondo nazionale per la famiglia anni 2018, 

2019 e 2021 - Riprogrammazione delle somme residue”, con cui la Regione Siciliana ha stanziato una ulteriore 

somma – pari a € 406.862,67 per la medesima finalità; 

VISTO il decreto D.D.G. n. 2935 del 25.10.2023 con il quale è stato approvato l’Allegato 1 denominato 

“Avviso pubblico finalizzato all’avvio dei Centri per la Famiglia della Regione Siciliana nei distretti socio-

sanitari aventi quale capofila i Comuni capoluogo di provincia”; 

VISTO il D.D.G. n. 2016 del 14.11.2023 con il quale il Dipartimento Bilancio e tesoro ha iscritto la somma 

di € 76.277,35, assegnata con la l.r. 2/2023, nel capitolo del Bilancio regionale n. 183408 “Relazioni familiari 

v.dimarco
Font monospazio
2510

v.dimarco
Font monospazio
25/09/2024



e responsabilità educative- contributi ad Enti pubblici parte del cap. 183742”; 

VISTO il D.D.G. n. 3860 del 27/12/2023 con il quale sono stati ammessi a contributo i progetti presentati dai 

Distretti DSS n. 1, DSS n.8, DSS n. 26, DSS  n.42, DSS n. 44, DSS n. 48 e DSS n. 50,  ai sensi del predetto 

Avviso pubblico di cui al D.D.G. 2935/23;  

inoltre con il medesimo decreto sono state impegnate le relative somme sui capitoli n. 183408 e n.183353 del 

Bilancio regionale, esercizio finanziario 2023, per un totale di € 503.128,32; 

CONSIDERATO che con il predetto  D.D.G. n. 3860/2023 è tato ammesso il progetto per l’avvio di un 

Centro per la Famiglia presentato dal  DSS n. 42 capofila il comune di Palermo per complessivi  € 78.654,02; 

VISTA la nota prot. n. 825847 del  13.06.2024 acquisita al protocollo generale di questa Amministrazione al 

n. 25181 del 13.06.2024 con la quale il Comune di Palermo in qualità di capofila del DSS n. 42 ha comunicato 

l’inizio delle attività con avvio il 21.06.2024; 

CONSIDERATO che occorre liquidare e pagare  l’anticipazione del 70% pari ad € 55.057,70 dell’intero 

contributo ammesso per il progetto di Avvio di un Centro per la Famiglia, presentato dal DSS n. 42 capofila 

Palermo, sul Capitolo 183353 “Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali per la promozione e la 

realizzazione di interventi per la tutela della famiglia” del Bilancio della Regione siciliana, es. fin.  2023, 

codice siope U 1.04.01.02.003; 

 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1- Per quanto in premessa espresso, è liquidata la somma di € 55.057,70, pari al 70% del contributo 

concesso per la realizzazione del progetto presentato  dal DSS n. 1 capofila Agrigento ai sensi dell’avviso di 

cui al D.D.G. n. 2935 del 25.10.2023. 

 

Art. 2-E’ autorizzata l’emissione del relativo mandato di pagamento di € 55.057,70 in favore del al DSS n. . 

42 capofila Palermo a valere sull’impegno assunto con il D.D.G. n. 3860 del 27/12/2023 sul capitolo  183353 

“Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali per la promozione e la realizzazione di interventi per la 

tutela della famiglia”  per l’esercizio finanziario 2023 del bilancio della Regione siciliana, codice siope U 

1.04.01.02.003.  

 

Art. 3-Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro e sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento ai sensi della 

normativa vigente. 
 

 

       IL DIRIGENTE GENERALE 

    Maria Letizia Di Liberti 

 


		2024-09-23T08:52:42+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




